Ata nº 11

Aos oito dias do mês de setembro, de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas,
reuniram-se no espaço da Biblioteca Pública Municipal, os integrantes do
Conselho de Cultura do Município, para sua reunião ordinária. A pauta para
hoje, está organizada com os assuntos elencados na convocação, conforme
ofício encaminhado aos Conselheiros. Abrindo os trabalhos desta reunião, a
Presidente Débora dá as boas-vindas a todos os presentes e logo sugeriu que
a pauta relacionada à revisão da Lei 6100/25, da constituição do CMC, seja
primeiro estudada pelo grupo e, em uma reunião extraordinária, rever, analisar
e em uma comissão do Conselho, fazer um estudo prévio, pois há alterações
significativas a serem realizadas. Outra sugestão das alterações podem ser
feitas por whatsapp, mas a montagem de uma Comissão ficou definida.
Participarão deste comissão a secretária Daniela, Priscila, Rosani, Liana,
Verônica e Débora. Secretária Daniela já adiantou assuntos para poder
retirar-se da reunião em função de outras atribuições. Para a Semana da
Consciência Negra que ocorrerá em novembro a secretária Daniela informou
que dentro da organização a Sociedade Floresta Negra, terá a presença das
Empreendedoras Negras, e a semana está sendo organizada comba liderança
do Conselheiro Rogério, representante da Cufa. Sobre a experiência da
participação de nosso município na Expointer, foi relatado pela Secretária
Daniela que Montenegro, com um stand onde estiveram presentes a identidade
da cidade, principalmente com a Bergamota Montenegrina, foi muito positiva e
que nós precisamos explorar mais esta identidade e que farão. Importante
reforçarmos características culturais, turísticas e econômicas em outras
edições. Seguindo a reunião, houve manifestação da representante dos
Artesãos e  Briqueiros da Estação da Cultura, questionando a participação dos
mesmos, durante a semana farroupilha: houve um mal entendido, pois
pensaram que estivessem vetadas. A Secretária Daniela explicou que não foi
autorizado a venda de alimentos. Os outros itens de artesanato, e outros
objetos, estão autorizados. Ainda, trazendo novamente a simbologia e
identidade de nosso município com a bergamota, foi comentado sobre a época
da safra da  Montenegrina e a realização de festas populares, em maio,

abertura de safra dos citros; em julho, início da safra de Bergamota
Montenegrina. Débora coloca a importância de seguir fazendo festejos,
iniciando a Festa da Bergamota Montenegrina em Campo do Meio e trazer a
continuidade dos festejos à Montenegro. Importante seguir fortalecendo a ideia
da identidade da cidade. A Conselheira Liana relatou sua viagem a Alemanha e
a experiência de valorização de um local e como sua população valoriza sua
história e retrata em Museus. Trouxe isto para reforçar a importância de
valorizarmos isto em relação a nossa cidade. Rogério manifesta que abCufa
fez ontem 17 anos.  A CUFA distribuiu mais de mil toneladas de alimentos.l e
mantém-se firme na resistência racial, cita o Resgate Negro, Fita K7, e que
Véra Zanchet auxiliou no financeiro. A CUFA está tendo visibilidade, trazendo
futuro e sonhos para seus integrantes, fortalecendo o direito a cidadania dos
seus atendidos. O Final da Taça das Favelas também foi comentado, com
louvor ao vice campeonato conquistado pelos jovens montenegrinos. Fala-se
da necessidade de dar visibilidade ao potencial dos meninos, o treinador
Leleco é um treinador que trabalha os meninos, sem trazer jogadores de fora
para enriquecer. Leila passa informações sobre a Lei 6100 onde foi necessário
atuatualizar no sistema estadual, ouve emissa de nova portaria, número 10.179
de 25 de agosto, atualizando os representantes do CMC, que oassam a partir
desta data a contar seu tempo. Sobre a formulação do Conselho Municipal,
ouve dúvidas que quem entra para substituir uma cadeira, não completa o
tempo de outra que estava: é um novo CPF, uma nova contagem. A partir do
dia 25 de  agosto, pela Portaria nº 10.179, fazem parte integrante deste
Conselho, para exercerem mandato de 3 anos, a contar deste data conforme
segue. Em anexo a esta Ata consta a cópia da Portaria. Precisamos
urgentemente atualizar nossa Lei do Conselho Municipal de Cultura para que
esteja de acordo com as legislações federal, estadual e municipal. Iniciando as
votações dos auxílios, para Daniela – que irá para o ENART: documentos
conforme, representa o CTG Acácia Negra; pede Transporte e alimentação R$
600,00 aprovado por unanimidade. Na votação de João Pedro Lunardon
tatuador.  Para apresentar-se no RJ – documentação toda conforme; ele
solicita valor acima do saldo de R$ 3.805,00. pois já recebeu auxílio. No caso
do artista se reforça a importância de não bastar só pedir auxílio, precisa
colocar no protocolo todos os formulários e documentos necessários dentro
dos prazos. Dúvidas: não há impedimento de abrir outro processo de auxílio
está resolvido: pode solicitar. Aqui no Conselho só analisamos o mérito. O
auxílio não foi aprovado por unanimidade, firam 10 votos a favor, e 3
abstenções. Então aprovado com a ressalva do valor disponível. O CTG
Estância do Montenegro solicita R$ 6.800,00 para evento Artístico Campeiro,
aprovado por unanimidade. Sem mais, Encerrada a reunião. Assina a
Presidente do Conselho Municipal de Cultura Débora Regina Primaz